
14. มาตรา 84/1 แหงประมวลรัษฎากร 

 

ลําดับ 

ที่ 

มาตรา บทบัญญัติ/เนื้อหา ผูขอ/ผูอนุมัติ เอกสารประกอบการ 

ขออนุมัติ 

ระยะเวลา 

การพิจารณา 

ขัดแยง/ 

ซ้ําซอน 

ลาสมัย/ 

สรางภาระ 

สรุปการ

วิเคราะห 

14 มาตรา 

84/1 

การขอคืนภาษีมูลคาเพิ่มสําหรับการขาย

สินคา หรือการใหบริการใหกระทําได ตาม

เงื่อนไขดังตอไปนี้ 

    (1) การขายสินคาหรือการใหบริการใน

กรณีที่มีภาษีตองคืน แตผูประกอบการ 

จดทะ เบี ยนมิ ได ขอคืนตามมาตรา  84 

ให ผูประกอบการจดทะเบียนมี สิทธิยื่น 

คํ าร องขอคืนภาษีภายในสามปนับแต 

วันพนกําหนดเวลายื่นแบบแสดงรายการภาษี

สําหรับเดือนภาษีนั้น 

    (2) การขายสินคาหรือการใหบริการใน

กรณีอื่น ใหยื่นคํารองขอคืนภายในสามปนับ

แตวันที่ไดชําระภาษี 

    คํารองขอคืนภาษีใหเปนไปตามแบบที่

อธิบดีกําหนด 

    ในกรณีที่ผูขอคืนภาษีเปนผูประกอบการ

จดทะเบียนใหยื่นคํารองขอคืนภาษี ณ ที ่

วาการอําเภอทองที่ที่สถานประกอบการ

ผูขอ 

ผูประกอบการจด

ทะเบียนและมไิด

จดทะเบียน 

 

ผูอนุมัต ิ

- อธิบดี 

- สท. 

- แบบ ค.10 

-หนังสือรับรองการ

จดทะเบียนนติิบุคคล 

- ใบกํากับภาษซีื้อซึ่ง

เปนประเด็นทีข่อคืน 

- เอกสารที่เกีย่วของ 

  กับประเดน็ทีข่อคืน 

-หนังสือมอบอํานาจ 

บัตรประจําตัวผูมอบ

และผูรับมอบอาํนาจ 

ภายใน 1 เดือน 

นับแตวันที่ได

รับคํารอง หากมี

กรณีจําเปนขยาย

เวลาไดเปน

ภายใน 3 เดือน

นับแตวันที่ได

รับคํารอง 

 

  บทบัญญัติของ

กฎหมายใน

ปจจุบันมีความ

เหมาะสมแลว 



 
ลําดับ 

ที่ 

มาตรา บทบัญญัติ/เนื้อหา ผูขอ/ผูอนุมัติ เอกสารประกอบการ 

ขออนุมัติ 

ระยะเวลา 

การพิจารณา 

ขัดแยง/ 

ซ้ําซอน 

ลาสมัย/ 

สรางภาระ 

สรุปการ

วิเคราะห 

ตั้งอยู และถาผูประกอบการจดทะเบียนมี

สถานประกอบการหลายแหง ใหยื่นคํารอง

ขอคืนภาษีเปนรายสถาน 

ประกอบการ ทั้งนี้ เวนแตผูประกอบการจด

ทะเบียนดังกลาวไดรับอนุมตัิจากอธิบดีให

ยื่นแบบแสดงรายการภาษีและชําระภาษี

รวมกันก็ใหยืน่คํารองขอคืนภาษีรวมกนั ณ 

ที่วาการอําเภอทองที่ หรือ ณ สถานที่ที่อธิบดี

กําหนดตามมาตรา 83 วรรคสี่ และในกรณทีี่

ผูขอคืนภาษีมใิชผูประกอบการจดทะเบียน 

ใหยืน่คํารองขอคืน ณ ที่วาการอําเภอทองที่ที่

ผูขอคืนมีภูมิลําเนา 

 

- หลักเกณฑ 

ระเบียบกรมสรรพากร วาดวยการคืนเงนิ

ภาษีมูลคาเพิ่ม พ.ศ.2539 

 

 

 


